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واکسن  نزن ها؛ درد جدید جهان کرونایی
روایت رسانه های جهان از واکسن نزن ها چیست : از توطئه انگاری تا ترس از عوارض 

در ایران هم حدود ۳۰ درصد هنوز برای واکسن ثبت نام نکرده اند،در این باره با  رئیس کمیته علمی ستاد کرونا  همکلام شدیم 

 در حدود بیستمین ماه ورود جهان به چالش 
هولناک ویــروس کرونا، هر روز و هر هفته، 
اتفاقات و اطلاعات متفاوتی از تحرکات جدید 
این ویروس در رسانه ها منتشر می شود. از 
سرعت ابتلا، ناکامی بسیاری از کشورها و 
دولت ها در مدیریت کرونا، انکار این ویروس 
ــران کشورها، سویه های  توسط برخی س
کشنده تر تا تلاش جهان برای دستیابی به 
واکسن کرونا همه از مهم ترین رویدادهای این 
20 ماه زندگی جهان با کرونا بوده است. در 
این میان البته مواردی همچون تبعات  مخرب 
اقتصادی، ریشه یابی منشأ  ویروس و این که 
آیا کرونا ساخته دست بشر است یا نه، برخی 
دیگر از اخبار رسانه های جهان بوده است. اما 
ماجرای واکسن از زمانی که به مرحله مصرف 
انسانی رسید و اخبار مرتبط با آن، بی شک از 
مهم ترین رویدادهای روزانه جهان به شمار 
می آید؛ از زورآزمایی کشورها برای دستیابی 
بیشتر بــه واکــســن و انحصار آن تــا چالش 
جدید بسیاری از کشورها دربــاره »واکسن 
نزن ها«. در واقع امروز بسیاری از دولت ها 
خود  اجتماعی  طبقات  از  بخشی  گرفتار 
 هستند که علاقه ای به تزریق واکسن ندارند.
ــن گـــزارش، اخــبــار روزهـــای اخیر  مــا در ای
رسانه های مطرح جهان درباره واکسن نزن ها 

را رصد و مرور کرده ایم.

از تهدید تا جایزه       
در ایــن میان کشورها با ابــزارهــای مختلف 
از جمله تشویق توسط سوپراستارها برای 
واکسینه شدن، ارائه جایزه های نقدی از زیر 
100 دلار تا جوایز یک میلیون دلاری و گاهی 
نیز تهدید به جریمه و محروم شدن از خدمات 
عمومی تلاش می کنند شهروندان خود را 

هرچه زودتر واکسینه کنند.

بیانیه 6۰ نهاد درمانی آمریکا درباره        
واکسن نزن ها

نیویورک تایمز در گزارشی جدید از اعتراض 
60 مجموعه مرتبط پزشکی و درمانی آمریکا 
به اختیاری بودن واکسیناسیون خبر داد که 
به کاهش سطح ایمنی کارکنان بخش های 
درمانی و بهداشتی منجر شده است.  در  بیانیه 
این 60سازمان و نهاد پزشکی و بهداشتی 
ــت: متأسفانه  بسیاری از پرسنل  ــده اس آم
مراقبت های بهداشتی و مراقبت طولانی مدت 
واکسینه نشده اند. ما برای ایمنی کامل راهی 
نداریم جز این که همه کارکنان مراقبت های 
بهداشتی  برای حفظ سلامت خود واکسن 
بزنند تا بتوانند از همکاران، خانواده های خود 

و بیماران محافظت کنند.

مقصر شیوع دلتا واکسن نزن ها هستند       
نیویورک تایمز همچنین در گزارشی دلیل 
شیوع گونه کرونای دلتا در اروپــا و آمریکا را 
ــا« برشمرده  ــزن ه ــن ن ــس ــاد »واک ــداد زیـ ــع ت
است:  »تاخیر در انجام واکسیناسیون عمومی 
و فراگیر باعث شیوع و افزایش ویروس دلتا   تا 
4برابر نسبت به ماه قبل شده و باعث شده 
است  متخصصان بهداشت عمومی خواستار 
اقــدامــات سختگیرانه تر بــرای افزایش نرخ 

واکسیناسیون شوند.«
فوربس دیگر رسانه مطرح آمریکا هم نوشت: 
مقامات بهداشتی موج جدید همه گیری را 
»دوره ابتلای افراد واکسینه نشده« خوانده اند 
و این افراد را مقصران اصلی ادامه همه گیری 

می دانند.

تهدید به اخراج       
همچنین نیویورک تایمز در خبری که 6 روز 
قبل منتشر کرد، به نقل از یکی از مدیران بخش 
کارگری در آمریکا نوشت:   کارکنان شرکت ها 
ــرای دریــافــت واکــســن 4 ساعت مرخصی  ب

استحقاقی دریافت می کنند و به دلیل شرایط 
ویژه شیوع ویروس، کارکنان و کارگرانی که 
از واکسیناسیون امتناع می ورزند با مجازاتی 

از جمله اخراج احتمالی روبه رو خواهند شد.

اجبار برای کارکنان شهرداری       
  در نیویورک اما قوانین الــزام آور محلی برای 
ــت.  فوربس  برخی مشاغل تعیین شــده اس
ــت:  شــهــردار، واکسن و آزمایش  نوشته اس
هفتگی را برای 340هــزار کارگر شهرداری 
الزامی کرد. همچنین فرماندار کالیفرنیا  الزام 
مشابهی را برای کارمندان ایالتی و کارکنان 

بهداشت و درمان درنظر گرفت.  
ــال نیز چنین موضوعی را  وال استریت ژورن
گزارش کرده بود که بیشتر مشاغل کوچک تر، 
کارمندان خود را مجبور به واکسیناسیون 
می کنند و جایی همچون فیس بوک که 4هزار 
کارمند دارد اعلام کرده است که همچنان 
در حال تشویق کارکنان خود برای واکسینه 

شدن است.

اروپا و واکسن نزن ها       
 سخت گیری ها برای واکسن نزن ها در اروپا 
ــزارش روز  نیز آغــاز شــده اســت. رویترز در گ
چهارشنبه هفته قبل خود، به نقل از مقامات 
اتحادیه اروپا نوشت: توزیع ناهموار واکسن ها 
در جهان و امتناع کنندگان از واکسن،روند 
بازگشت به شرایط قبل از کرونا را طولانی 
می کند. وزیر بهداشت انگلستان در همین 
رابطه چنین گفت: »مــن ایــن سفر را کاملا 
را  ما روزی  طولانی می بینم. فکر می کنم 
نخواهیم دید که صبح بیدار شویم و بگوییم ما 
می خواهیم با کرونا زندگی کنیم و همه چیز 
خوب اســت. من فکر می کنم هنوز کارهای 

زیادی برای پایان دادن به کرونا وجود دارد.«

روسیه و اجبار کارفرماها       
  روسیه نیز از کشورهایی اســت که اکنون 
ــای  ــزن ه ــن ن ــس ــه واک ــوج ــل ت ــاب بــا تــعــداد ق
خــود در چــالــش اســـت؛ بــه حــدی کــه طبق 
ــاتـــودی، دولـــت کــارفــرمــاهــا و  گـــزارش راشـ
ــت،  ــرده اس ــران شــرکــت هــا را مــلــزم کـ ــدی م

ــد از پرسنل شان به ویژه  حــداقــل  60درصـ
در شرکت هایی که خدمات عمومی ارائــه 
می دهند واکسینه شوند وگرنه با جریمه روبه رو 
خواهند شد. فرانس 24 درباره روسیه این طور 
نوشت: شهردار مسکو اعلام کرده است فقط 
افــرادی که واکسن دریافت کرده اند یا در 3 
روز گذشته آزمایش منفی داشته باشند یا در 
6 ماه گذشته به کرونا مبتلا شده اند، می توانند 
وارد مراکز عمومی شوند. در روسیه مقامات 
و  آپارتمان  شامل  جایزه هایی  با  بهداشتی 
ــودرو، مــردم را تشویق به دریافت واکسن  خ
می کنند. بی بی سی هم البته درباره روس های 
واکسن نزن به نقل از یک شهروند در مسکو 
ــردم می ترسند؛ همه نوع شایعه  نوشت: »م
درباره ناخوشی های ناشی از واکسن شنیده 
مــی شــود.« بنابر یکی از نظرسنجی ها که 
بی بی سی آن را منتشر کرده است، کمتر از 
40درصد  شهروندان روسیه مایل به تزریق 

واکسن کووید19 هستند.

معترضان به گذرنامه سبز در فرانسه       
خبرگزاری رادیو فرانسه هم این هفته اعتراض 
ــزام  160 هــزارنــفــری فرانسوی ها علیه ال
واکسیناسیون را گزارش کرد. معترضان این 
الزام را »دیکتاتوری بهداشتی« نامیده اند.  این 
خبرگزاری  روز شنبه گذشته نوشت: »این 
سومین شنبه ای است که مخالفان واکسن 
دست به تظاهرات می زنند. این اعتراض ها پس 
از فراگیرشدن الزام گواهی واکسن و »گذرنامه 

سبز« شدت گرفته است.«

دلایل واکسن نزن ها چیست؟       
قبل از این که این علت ها را بررسی کنیم، بد 
نیست آماری از تعداد واکسن نزن ها در فرانسه 
را مرور کنیم. خبرگزاری رادیوفرانسه دو روز 
قبل نتایج نظرسنجی اخیر دو اقتصاددان 
فرانسوی را منتشر کرد:  »4٨درصد، افرادی 
هستند که مایل به تزریق واکسن هستند اما 
به دلایــل مختلف هنوز واکسینه نشده اند. 
2٨درصد، کسانی هستند که مردد مانده اند 
و بالاخره 23درصد، افرادی هستند که قطعاً 

با واکسن مخالف اند.«

اما دلایل واکسن نزن ها چیست؟        
در یک نگاه کلی می توان خروجی پیگیری 
ــاره مــردمــان شــان را  رســانــه هــای جهان دربـ

این طور فهرست کرد:
*خــبــرگــزاری رادیـــو فرانسه: بیشتر به 
قشرهای کم در آمد، با سطح آموزشی پایین، 

تعلق دارند. 
ــراد بیشتر از تــرس واکسن،  در میان ایــن اف
نوعی خشم و عصیان دیده می شود. آنان نه 
به حکومت، نه به رسانه ها و نه به سازمان های 
بین المللی )از قبیل سازمان بهداشت جهانی(، 
نه به کارشناسان علمی و نه به اتحادیۀ اروپا 

اعتمادی ندارند.
* بی بی سی: آندره کورتانف از شورای امور 
بین المللی روسیه  در توضیح علت تردید مردم 
می گوید بخشی از روس ها محافظه کار هستند؛ 
نه به دولت خودشان اعتماد دارند و نه به هر 

چیزی که به این دولت مربوط می شود.
* اما یکی دیگر از دلایلی که اغلب رسانه ها 
در نوبت های مختلف دربـــاره آن گفت وگو 
ماجرای  دانستن  توطئه  مسئله  می کنند، 
کروناست. از این رو بی اعتمادی به شرکت های 
داروســـاز را باید از علت های مهم مخالفت 
ــروه می گویند  ــت. ایــن گـ ــس بــا واکــســن دان
ــاز فقط می خواهند  ــ شــرکــت هــای داروسـ
تولیدات خود را بفروشند و اهمیتی برای تاثیر 

این محصولات بر مردمی که از آن ها استفاده 
می کنند، قائل نیستند.

*همچنین موارد دیگری شامل مواد شیمیایی 
مورد استفاده در واکسن ها، شایعه ها درباره 
تاثیر واکسن ها در ناباروری و این گونه حرف 
و حدیث ها را مــی تــوان در شمار ادعاهای 

واکسن نزن ها دانست.

واکسن نزن  ها در ایران       
آمار واکسن نزن ها در کشور ما هم با آمار روز 
گذشته رئیسی سخنگوی ستاد ملی کرونای 
ــدودی نگران کننده به نظر  کشورمان تا ح

رسید. 
او گفت: دربرخی استان ها 60درصد برخی 
گــروه هــای سنی که واکسیناسیون شامل 
آن ها شده، واکسن دریافت نکرده و در کل در 
گروه سنی بالای 55 سال 30 درصد هنوز در 
سامانه برای واکسیناسیون ثبت نام نکرده اند. 
در این رابطه و بررسی دلایل واکسن نزن ها در 

کشورمان چند موضوع مطرح است. 
ــبـــرگـــزاری فــــارس دربــــــاره بــخــشــی از  خـ
واکسن نزن ها نوشته است: »واکسن گریزان 
که برخی از آن ها »واکسن ستیز« هم هستند، 
عمده تئوری های خــود را بر ایــن مبنا ارائــه 
می دهند که واکسن زدن کاری بیهوده است، 
ــود بیشتر  نتیجه ای نـــدارد و فقط باعث س
شرکت های سازنده واکسن می شود. البته 
هم در ایران تمرکز بیشتر واکسن گریزان روی 
مسائل مذهبی است و تئوری هایی مثل بیمار 
کردن جمعیت مسلمان و شیعه از راه تزریق 
واکسن هایی که از غرب وارد می شود، گفته 
می شود. بخشی از جامعه که  به طب اسلامی 
اعتقاد دارند در زمره دینداران و افراد مذهبی 
جامعه به حساب می آیند. حالا اگر افــرادی 
تحت عنوان طب اسلامی »واکسن گریزی« را 
ترویج می کنند درواقع باعث می شوند افراد 
مذهبی جامعه بدون هیچ سند و برهان علمی 
قوی جلوی یکی از قوانین جمهوری اسلامی 
بایستند و حرکت برخلاف آن را تبلیغ  کنند.« 
ــروه ها  واکسن نزن ها  منحصر به همین  گ
 نمی شوند و در میان دیگر اقشار حتی جوانان 
و گروه های تحصیل کرده نیز حضور دارند ؛ 
چنان که برخی از ما تاکنون با این گونه افراد 

هم روبه رو شده ایم.

 برترین های کنکور ۱۴۰۰ 
 ۷۰ به ۳۰ به نفع مراکز استان ها

در کنکور 1400 هم دانش آموزان مراکز استان ها 
نسبت به شهرستان ها سهم بیشتری در رتبه های 
برتر داشتند؛ یک بی عدالتی آموزشی که شاید با 

تغییرات کنکور از سال 1402 جبران شود

  مصطفی عبدالهی- دانش آموزان تهران و مراکز استان ها 
تا  برتر کنکور را کسب کردند  بــاز هم بیشترین رتبه های 
تحلیل های کارشناسان درباره نبود عدالت آموزشی در سراسر 
کشور و بهره مندی بیشتر دانش آموزان کلان شهرها نسبت به 

شهرستان ها، در کنکور 1400 هم نمود پیدا کند.

عوامل و معیارهای مختلف       
بارها شنیده ایم که نتایج کنکور و به طور خاص وضعیت پراکندگی 
رتبه های برتر، ملاک ارزیابی علمی و آموزشی دانش آموزان 
نیست. این را هم می دانیم که نسبت جمعیتی تهران و مراکز 
استان ها درسهم رتبه های برتر موثر است. اما  این را هم می دانیم 
که کیفیت آموزشی در تهران و کلان شهرها به مراتب بالاتر است 
و زمینه بی عدالتی آموزشی را فراهم می کند.نگاهی به نتایج 20 
سال گذشته نشان می دهد که در مجموع مراکز استان ها ٨3 
درصد و شهرستان ها 17 درصد رتبه های برتر را کسب کرده اند. 
علاوه بر آن، ارزیابی جزئی تر نتایج سال گذشته نشان داد که 67 
درصد رتبه های برتر، دانش آموزان مدارس سمپاد بودند، 1٨ 
درصد مدارس غیرانتفاعی، 10 درصد مدارس نمونه دولتی و 

فقط 5 درصد دانش آموزان مدارس دولتی!

سهم امسال مراکز استان ها در کنکور۱۴۰۰       
در کنکور سراسری امسال هم، از 41 رتبه برتر 5 گروه آزمایشی، 
29 رتبه یعنی 71 درصد به تهران و مراکز استان ها رسید  و 
12 رتبه، یعنی 29 درصد به شهرستان ها.  این یعنی همچنان 
استان های محروم و شهرستان های کم برخوردار از امکانات 
آموزشی، سهم چندانی در جدی ترین رقابت علمی کشور ندارند. 
یک بی عدالتی  آموزشی که شاید بتوان امید داشت با مصوبه اخیر 
 شورای عالی انقلاب فرهنگی و افزایش سهم سابقه تحصیلی 

در کنکور   تا 60 درصد، جبران شود.  

سال
سهم مراکز استان ها از 

رتبه های برتر)درصد(

سهم شهرستان ها از 

رتبه های برتر)درصد(

۱۳9۰%86 %۱۴ 

۱۳9۱%8۴ %۱6 

۱۳9۲%8۰ %۲۰ 

۱۳9۳%۷۰ %۳۰ 

۱۳9۴%8۰ %۲۰ 

۱۳95%۷۲ %۲8 

۱۳96%86 %۱۴ 

۱۳9۷%8۰ %۲۰ 

۱۳98%85 %۱5 

۱۳99%6۷.5 %۳۲.5 

۱۴۰۰%۷۱ %۲9 

۲۲ درصد ۷8 درصدمیانگین

توضیح: با توجه به متغیر بودن تعداد رتبه های برتر طی سال های 

مختلف، میانگین جــدول بر اســاس تعداد رتبه های سالانه 

محاسبه شده است

 از گروه های ضد واکسن تا عملکرد 
بد رسانه ها

برای بررسی بیشتر موضوع واکسن نزن ها در کشور خودمان   با دکتر 
مصطفی قانعی، دبیر کمیته علمی ستاد مقابله با کرونا، همکلام 
و نظرش را جویا می شوم. او این نکته را متذکر می شود که اساسا 

گروه های ضد واکسن در جهان از یک صدسال قبل فعال بوده اند و اگر همین امروز هم آمار 
تمام کشورها را نگاه کنیم، درمی یابیم که بین 20 تا 30درصد افراد از واکسن استقبال 
نکرده اند که کشور ما نیز از این موضوع مستثنا نیست. قانعی می گوید: ازآن جا که دریافت 
واکسن اجباری نیست، گروه های ضد واکسن با برخی شایعات با رنگ و بوی طب سنتی، 
مذهبی، علمی و گاهی امنیتی کار خودشان را پیش می برند. از سوی دیگر تبلیغ درباره 
عوارض واکسن همچون تب و درد و... در برخی نگرانی ایجاد می کند. قانعی دراین باره 
معتقد است: هم اکنون رسانه ها بیش از اندازه بر عوارض واکسن متمرکز شده اند که 

همین موضوع نیز باعث ایجاد ترس از واکسن کرونا شده است.  

غفوریان  


